
 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale della Centrale regionale di committenza 
 

 

DETERMINAZIONE 
________ 

 
Oggetto: Affidamento diretto con richiesta di presentare offerta, ex art. 1 comma 2 D.L. 76/2020 conv.  
 con L. 120/2020 e successivamente modificato dall’art. 51 D.L. 77/2021 convertito con L. 

108/2021, delle dotazioni informatiche per la Centrale regionale di committenza. 
Determinazione a contrarre, nomina del responsabile del procedimento e approvazione della 
Lettera di incarico con i relativi allegati. CIG 94153218AD 

 
Il Direttore Generale 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 e le relative norme di 

attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e 

sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di organizzazione degli 
uffici della Regione; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di 

accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, recante norme sui 

rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello svolgimento 

dell’attività amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42”; 

VISTE le Leggi Regionali n. 3 e n. 4 del 9 marzo 2022, concernenti “Legge di stabilità 2022” e 
“Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici emanato con Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (G.U. n. 
91 del 19 aprile 2016) e ss.mm.ii. 

 
VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto compatibile con la disciplina 

sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 217 del citato D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale della Centrale regionale di committenza 
 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 9 maggio 2017, n. 23/2, con la quale, in attuazione 

degli articoli art. 37 e 38 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti 

pubblici”, è stata istituita la Direzione generale della Centrale regionale di committenza; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, Personale e Riforma della Regione n. 2827/49 

del 01 luglio 2020, con il quale sono state attribuite, per la durata di anni tre, le funzioni di 

Direttore generale della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza alla 

dott.ssa Cinzia Lilliu; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI il D.L.76/2020, convertito in Legge 120/2020 e il D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021; 

CONSIDERATO che gli acquisti di attrezzature hardware e di applicativi software effettuati nel 2020 e nel 2021 

da questa Centrale di committenza hanno contribuito a risolvere alcune criticità, dovute in 

particolare all’emergenza sanitaria Covid 19, nella gestione e manutenzione delle dotazioni 

informatiche della CRC, garantendo una ottimale svolgimento delle attività in particolare da 

remoto; 

CONSIDERATO inoltre, che le recenti misure del Governo e dell’ANAC hanno determinato una notevole 

accelerazione verso l’obiettivo della digitalizzazione dei contratti pubblici attraverso la 

realizzazione di sistemi informativi che siano in grado di  gestire l’intero ciclo di vita dell’acquisto 

pubblico, supportando stazioni appaltanti e operatori economici nella gestione di tutte le fasi 

della procedura di gara, dalla redazione degli atti alla gestione del fascicolo informatico, dallo 

scambio delle comunicazioni, all’accesso ai documenti; 

CONSIDERATO infine, che l’attivazione di nuove modalità di lavoro da remoto ha reso necessario 

l’ammodernamento delle dotazioni hardware e che il recente trasferimento di sede c/o i locali 

della Torre Via Zara ha comportato una nuova organizzazione degli spazi di lavoro con 

l’esigenza di acquisire sistemi di videoconferenza mobili per ovviare alla mancanza di sale per 

lo svolgimento delle sedute di gara e delle riunioni delle commissioni; 

CONSIDERATO che le succitate ragioni hanno nel complesso portato l’amministrazione ad aggiornare il piano 

delle dotazioni informatiche per migliorare e rendere più efficiente l’attività delle Centrale di 

committenza con contestuale dismissione dell’hardware obsoleto e la successiva sostituzione 

dello stesso con l’ampliamento, l’integrazione e l’aggiornamento delle dotazioni informatiche; 

VISTA la relazione istruttoria redatta dalla Società in house SardegnaIT, trasmessa con nota prot. 

2513 del 14/09/2022 ed acquisita agli atti con prot. 7077 del 15/09/2022, avente ad oggetto 

“CRC-ASSISTEC-2022_Assessment_hardware_v1.0”, che ha evidenziato, in seguito al 

trasferimento della CRC presso i nuovi uffici di Via Zara, la necessità di completare la 

dotazione tecnologica del personale dipendente, attraverso l’acquisizione di nuovi strumenti 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale della Centrale regionale di committenza 
 

 

di collaborazione da impiegare nell’espletamento delle procedure di gara, nonché di sostituire 

l’hardware obsoleto, nella quale vengono individuate le dotazioni informatiche necessarie al 

funzionamento della CRC e contestualmente viene stimato l’importo complessivo della 

fornitura, pari ad € 72.817,50  IVA esclusa; 

CONSIDERATO che nella relazione predisposta vengono individuate le ulteriori dotazioni hardware, come meglio 

dettagliate nella Lettera di incarico allegata alla presente, necessarie a garantire la piena 

operatività del personale impiegato nella Direzione generale e lo svolgimento delle sedute di 

gara e le riunioni di commissione in sede e da remoto: 

 Nr. 25 Postazioni di lavoro; 

 Nr. 4 Postazioni mobili di videoconferenza modello Surface; 

 Nr. 1 Postazione mobile di videoconferenza modello custom. 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 208 

del 2015, prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., mentre le restanti 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 

successive modificazioni, possano ricorrere alle convenzioni quadro messe a disposizione da Consip 

S.p.A., ovvero ne utilizzino i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 

contratti; 

RILEVATO che le convenzioni Consip attive per l’acquisto di PC desktop per postazioni tecniche di 

lavoro: “PC desktop 15”, “Pc Desktop e workstation” e “Pc Desktop e workstation 2”, non 

prevedono tra i dispositivi oggetto della stessa prodotti idonei alle attuali esigenze di questa 

amministrazione e pertanto, l’indagine di mercato per la verifica della congruità del prezzo 

è stata effettuata nel mercato elettronico MePA di Consip; 

RILEVATO che attualmente non esistono convenzioni Consip attive per la fornitura di postazioni di 

videoconferenza, indispensabili per lo svolgimento a distanza delle sedute di gara delle 

procedure d’appalto di competenza di questa Direzione Generale e, pertanto, l’indagine di 

mercato per la verifica della congruità del prezzo è stata effettuata nel mercato elettronico MePA 

di Consip; 

RILEVATO che l’importo complessivo stimato della predetta fornitura, pari a euro 72.817,50, IVA esclusa, 

permette l’affidamento diretto della stessa, anche senza consultazione di più operatori 

economici, ai sensi dell’art. 1 comma 2 D.L. 76/2020 conv. dalla L. 120/2020 e modificato 

dall’art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021 conv. con modificazioni dalla L. 108 del 2021, in 

quanto procedura di importo inferiore a 139.000 euro IVA esclusa; 

VERIFICATA  la presenza sul mercato elettronico del portale SardegnaCAT di operatori economici 

disponibili a fornire, nelle stringenti tempistiche dettate dalle esigenze di continuità nello 

svolgimento delle attività della CRC, le dotazioni informatiche richieste, indispensabili al 

proseguimento delle procedure di gara in corso e programmate; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale della Centrale regionale di committenza 
 

 

EVIDENZIATO  che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un 

operatore economico non beneficiario di altra analoga fornitura; 

VERIFICATO  che l’operatore economico Telecom Italia S.p.A. risulta regolarmente iscritto al portale 
SardegnaCAT per la categoria AD22AA (Personal computer – scanner – monitor – stampanti 
– plotter – etichettatrici e attrezzature informatiche in genere); 

VALUTATO che la società Telecom Italia S.p.A. possiede idonea capacità tecnico-professionale 
necessaria per lo svolgimento della fornitura; 

VERIFICATO  che, l’affidamento della fornitura trova copertura a valere sul Capitolo SC08.9118 e sul Capitolo 

SC08.8117 – CdR 00.01.09.00 del Bilancio regionale 2022; 

VERIFICATO  che il Dott. Fabio Marinelli, in servizio presso questa amministrazione quale responsabile del 

Settore beni e servizi informatici e di connettività del Servizio spesa ICT ed e-procurement, 

possiede i requisiti per svolgere le funzioni di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 

31 D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO opportuno nominare, in qualità di componente dell’ufficio di supporto al RUP, responsabile per 

la fase di verifica della fornitura il dott. Antonello Porcu, incardinato nel Servizio spesa ICT ed 

e-procurement; 

PRESO ATTO che il dott. Fabio Marinelli (prot. n. 5849 del 18.07.2022), e il dott. Antonello Porcu (prot. n. 5618 

del 15/07/2021) hanno attestato l’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50 e degli artt. 7, 15, 19 del Codice di comportamento del personale della 

Regione Autonoma della Sardegna, approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 

43/7 del 29.10.2021; 

DATO ATTO che la scrivente non si trova in situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50 e degli artt. 7, 15, 19 del Codice di comportamento del personale della 

Regione Autonoma della Sardegna, approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 

43/7 del 29.10.2021; 

 
per le motivazioni di cui in premessa: 

 
DETERMINA 

Art. 1) di procedere all’acquisizione della fornitura di dotazioni informatiche hardware per la Centrale 

Regionale di Committenza, come meglio dettagliate nella Lettera di incarico, mediante 

affidamento diretto con richiesta di presentare offerta, ai sensi dell’art. 1 comma 2 D.L. 76/2020 

conv. dalla L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021 conv. con 

modificazioni dalla L. 108 del 2021, per un costo complessivo pari a euro € 72.817,50, IVA 

esclusa; 

Art. 2) di dare atto che la procedura di affidamento diretto sarà espletata tramite la piattaforma 

informatica SardegnaCAT, accessibile dall’indirizzo www.sardegnacat.it; 

http://www.sardegnacat.it/


 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale della Centrale regionale di committenza 
 

 

Art. 3) di individuare quale affidatario della procedura l’operatore economico Telecom Italia S.p.A., 

regolarmente iscritto al Portale SardegnaCAT per la categoria AD22AA (Personal computer – 

scanner – monitor – stampanti – plotter – etichettatrici e attrezzature informatiche in genere); 

Art. 4) di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero mediante un 

apposito scambio di lettere commerciali; 

Art. 5) di approvare, quale documentazione della procedura di affidamento, i seguenti documenti: 
 

 Lettera di incarico; 

 Allegato 1 - Dichiarazioni integrative, tracciabilità flussi finanziari, assolvimento imposta 

bollo e presa visione dell’informativa sul trattamento dati; 

 Allegato 2 - Patto di integrità della Regione Sardegna; 

 Allegato 3 - Informativa per il trattamento dei dati personali; 

 Allegato 4 - Richiesta di offerta; 

 
Art. 6) di nominare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, il dott. Fabio Marinelli, responsabile del 

Settore beni e servizi informatici e di connettività del Servizio spesa ICT ed e-procurement 

della Direzione Generale della Centrale regionale di committenza, quale responsabile del 

procedimento; 

Art. 7) di nominare, in qualità di componente dell’ufficio di supporto al RUP, responsabile per la 

fase di verifica della fornitura il dott. Antonello Porcu, funzionario del Servizio spesa ICT 

ed e-procurement; 

Art. 8) di stabilire che l’affidamento della fornitura trova copertura a valere sul Capitolo SC08.9118 e 

per la parte residua sul Capitolo SC08.8117 – CdR 00.01.09.00 Bilancio regionale 2022; 

Art. 9) di trasmettere il presente provvedimento alla Presidenza della Regione ai sensi dell’articolo 21 
comma 9 della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31. 

 
 

Il Direttore generale 

Cinzia Lilliu 
  




	Oggetto: Affidamento diretto con richiesta di presentare offerta, ex art. 1 comma 2 D.L. 76/2020 conv.
	con L. 120/2020 e successivamente modificato dall’art. 51 D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021, delle dotazioni informatiche per la Centrale regionale di committenza. Determinazione a contrarre, nomina del responsabile del procedimento e approvazi...
	DETERMINA
	Il Direttore generale

		2022-09-22T10:37:00+0200
	LILLIU CINZIA
	Firmato digitalmente da


		2022-09-22T10:37:05+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




